
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 769  DEL 05.09.2016

Oggetto: Impianti pubblica illuminazione – Verifica impianti di messa a terra ai sensi 
del DPR 462/01. Affidamento del servizio e impegno di spesa.

IL RESPONSABILE del SETTORE 

PREMESSO che:
– tra CONSIP S.p.A. e ENEL SOLE S.r.l con sede in Roma – Via Tor di Quinto, 

45/47-, è stata stipulata una convenzione per l'affidamento del Servizio luce e dei 
Servizi Connessi per le Pubbliche Amministrazioni – lotto 3 -, ai sensi dell'art. 26 
della L. 488 del 23.12.1999 e dell'art. 58 della L. 388/2000;

– con  propria  determinazione  n.  1437  del  19.12.2012  è  stata  approvata 
l'adesione  alla  Convenzione  suddetta  trattasi  per  un  periodo  di  anni  nove  a 
decorrere dal 01.07.2013 e pertanto con scadenza fissata al 30.06.2022

RILEVATO che  la  componente  ordinaria  d'esecuzione  del  servizio  prevede  la 
fornitura di energia, la conduzione e manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione 
oltre ad una quota di interventi di riqualificazione energetica che il fornitore ENEL SOLE 
S.r.l.  ha  l'obbligo  di  proporre  ed  eseguire,  per  un  importo  minimo  predeterminato  e 
remunerato nell'ambito del canone stesso

PRESO ATTO che fra le attività inserite nella Convenzione vigente – pur trattandosi 
di attività riconducibili alla ordinaria manutenzione degli impianti - non sono previste le 
verifiche degli impianti di messa a terra da effettuarsi ai sensi del DPR 462/01 che pertanto 
rimangono a carico delle Amm.ni Com.li ; 

CONSIDERATA la  necessità  di  effettuare  suddette  verifiche  con  urgenza 
sull'impianto di pubblica illuminazione esistente presso il giardino com.le dei Ponti , anche 
al  fine di  depositare la  relativa certificazione occorrente ad ottenere il  nulla-osta  dalla 
Commissione Provinciale di Vigilanza sui locali di Pubblico Spettacolo per l'effettuazione del 
Palio dei Rioni 2016 in programma al giardino dei Ponti dal 08.09. p.v. ; 

DATO ATTO  che le verifiche di cui al DPR 462/01 possono essere effettuate (oltre 
che dalla Asl/Arpa) da Organismi Abilitati dal Ministero delle Attività Produttive; 

CONTATTATO,  stante  l'urgenza  ,  il  CENTRO TOSCANO CERTIFICAZIONI  S.r.l  di 
MONTECATINI TERME (PT) che , per l'esecuzione del verifiche richieste, ha rimesso in 
data 02.09.2016 odierna la propria offerta economica ammontante a € 650,00 oltre IVA di 

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


legge ; 

RILEVATA la congruità dell'offerta presentata ; 

VALUTATA la necessità di poter disporre di un ulteriore somma di € 902,00 oltre IVA 
di legge da impegnare a favore dell'Impresa MONTELUPO LUCE ENGINEERING S.r.l.  di 
Montelupo F.no (Fi) per attività di supporto operativo alle verifiche suddette, importo che 
sarà computato in base alle ore effettivamente contabilizzate;   

DATO ATTO che  la Montelupo Luce Engineering S.r.l. di Montelupo F.no (FI) :
• è  presente  sul  territorio  comunale  quale  sub-appaltatrice  del  servizio  di 

manutenzione e conduzione degli  impianti  di pubblica illuminazione affidato alla 
Soc. ENEL SOLE S.r.l ;

• la stessa ha dichiarato la propria disponibilità all'esecuzione del servizio richiesto 
applicando gli stessi prezzi praticati per l'espletamento del servizio nell'annualità 
2012-2013, come rilevasi dalla perizia allegata  ammontante a € 902,00 oltre IVA 
di legge;

ATTESTATA pertanto la congruità degli importi orari periziati;  

RICHIAMATA la nuova legge di Stabilità per il 2016 del 28/12/2015 n. 208 (comma 
502  a  modifica  del  comma  450  dell’art.  1  L.296/2006) che  prevede  la  possibilità  di 
affidamenti diretti per forniture e servizi non superiori a € 1.000,00; 

RITENUTO di  dover  procedere  all’affidamento  dei  servizi  in  parola  mediante 
trattativa diretta ai sensi e per gli effetti della normativa vigente in materia;

VERIFICATO  che  ,  ai  sensi  dell’art.  26  della  Legge  n.  488/1999,  così  come 
modificata dal Decreto Legge 12.07.2004 n. 168 e dall'art. 1 D.L. 95/2012, non esiste in 
merito alla tipologie di servizi oggetto della presente procedura di affidamento nessuna 
convenzione attiva con Consip, né esistono voci specifiche del mercato elettronico della 
P.A. e convenzioni di altre centrali di committenza regionali;

VISTI i seguenti DURC emessi da INPS: 

• prot.  3667969  con  scadenza  03.11.2016  attestante  la  regolarità  contributiva  di 
CENTRO TOSCANO CERTIFICAZIONI S.r.l. di Montecatini Terme (Pt) ;   

• prot.  3648991  con  scadenza  02.11.2016  attestante  la  regolarità  contributiva  di 
Montelupoluce Engineering S.r.l. di Montelupo F.no (Fi);   

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


VISTO il D. Lgs. 267/2000 (T.U. Ordinamento Enti Locali) e sue successive modifiche 
ed integrazioni, lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

         VISTA la Determinazione Dirigenziale n.409 del 03.05.16 con la quale è stata affidata 
al sottoscritto la posizione organizzativa di responsabile del settore Protezione Civile e 
Ambiente ;

DETERMINA

Per le motivazioni elencate in premessa e qui integralmente riportate:

1. di affidare alla  CENTRO TOSCANO CERTIFICAZIONI S.r.l. via Aldo Rossi 20 51016 
Montecatini Terme (Pt) il servizio per l'effettuazione delle verifiche ai sensi del DPR 
462/01 sull'impianto di messa a terra della pubblica illuminazione installato presso il 
giardino dei Ponti di Bagno a Ripoli per l'importo di  € 650,00 oltre IVA di legge e 
quindi per complessivi € 793,00 ; 

2. di affidare alla MONTELUPO LUCE ENGINEERING S.r.l. - via delle Pratella 3 Montelu
po F.no (FI), le prestazioni di servizio necessarie al supporto operativo necessario 
per le verifiche suddette per l'importo di € 902,00 oltre IVA di legge e quindi per 
complessivi € 1.100,44;

3. di  imputare la somma complessiva di Euro 1.893,44 alla Missione 10 Programma 
05 U. 1.03.02.09.004  CAP. 6401.00.01 “servizio luce - manutenzione ordinaria – il
luminazione pubblica” del Bilancio 2016 come segue:

- per € 793,00 a Centro Toscano Certificazioni s.r.l., Imp. n. 16/1494;

- per € 1.100,44 a Montelupo Luce Engineering s.r.l., Imp. n. 16/1495;

4. di dare atto che la scadenza della presente obbligazione e quindi la sua esigibilità 
da parte dei  contraenti è fissata nel corrente anno 2016 ;

5. di assumere per i presenti servizi il ruolo di Responsabile del Procedimento ai sensi 
della L. 241/90 ;

6. di dare atto che, ai sensi delle disposizioni di cui all'art. 3 legge 136/2010 e 
s.m.i, i codici CIG sono i seguenti:
- CENTRO TOSCANO CERTIFICAZIONI S.r.l : CIG ZEA1B15389 (CUP non previsto)
- Montelupo Luce Engineering S.r.l. : CIG Z091B153AE (CUP non previsto)
e che ditte affidatarie dei servizi si assumeranno  tutti gli obblighi di tracciabilità 
previsti dalla normativa, tra cui è incluso quello di comunicare all'ente gli estremi del 
conto corrente dedicato su cui ricevere i pagamenti, dati che rimarranno depositati 

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


in  atti  ed  indicati  nel  provvedimento  di  liquidazione  delle  competenze  da  parte 
dell'Ufficio Responsabile della spesa. 

                                          
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                   (p. ind. Roberto Fanfani)

=================================================

AREA 1 – GESTIONE DELLE RISORSE

Vista  la  regolarità  contabile;  si  attesta  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  degli  artt.151, 
comma 4 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo T.U. 18 agosto 2000, n.267.

E’ esecutiva.

                                                                                                                              

 IL DIRIGENTE
                                                                    (dott. Dario Navarrini)

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 
e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; 
il documento  informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet 
per  il  periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, 
successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

Pag. 4

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

